令和３年度 高根沢町教育委員会（12月）会議録

会議の日時

令和３年 12月 15日（水）

開会  午後３時 00分

閉会  午後３時 25分

場   所
高根沢町農村環境改善センター

研修室

教育長及び

出席委員の

氏   名

野 中 直 子

中 野 謙 作

齋 藤 君 世

片 野 真 恭

（教育長）

坂 本 美知夫 説明員及び

書 記 氏 名

生涯学習課

  課 長  福 田 光 久

係長兼社会教育主事

平 山 勇 輔

こどもみらい課

  課 長  田 中 圭 子

  課長補佐 鈴 木 郁 子

学校教育課

課 長  福 田 和 則

課長補佐 小 林 賢 治

課長補佐兼指導主事

     今 平 紀 章

主事（書記）

石 川 秀 幸

欠席委員の

氏   名

会    議    事    項

（１） 報告事項

① 指定校変更許可及び区域外就学許可について

② 令和３年度就学援助の取消について

議   事   の   経   過

坂本教育長

出席は５名で、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 14条第３項による

半数以上の出席を得ているため、教育委員会を開催します。

（あいさつ）

議事に入る前に、前回の教育委員会の会議録を承認してよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長

 異議なしと認め、高根沢町教育委員会（11 月）会議録を承認します（齋藤委員

署名）。また、本日（12月）の会議録署名人に中野委員を指名します。書記につい

ては、学校教育課の石川主事を指名します。

議事に入ります。報告事項①指定校変更許可及び区域外就学許可について並び

に報告事項②令和３年度就学援助の取消についてですが、個人情報が含まれるた

め、非公開としてよろしいか諮ります。

委 員 （異議なし）

坂本教育長  異議なしのため、報告事項①及び②について非公開とします。

（非公開）

 報告事項①指定校変更許可及び区域外就学許可について → 承認

報告事項②令和３年度就学援助の取消について → 承認

坂本教育長
非公開を解除します。

本日の議題は以上となりますが、他に報告等はありますか。

田中課長

国の施策である子育て世代への 10万円の臨時特別給付金事業について、町では

こどもみらい課で対応します。令和３年９月分の児童手当が支給された保護者に

先行給付金として 12 月 27 日に５万円を給付する予定です。残りの５万円の追加

給付も町は現金で行う方針であり、12月 23日の臨時議会で議決を得た場合は先行

給付と同日の 12月 27日に併せて給付し、同日 10万円の振込みとなる予定です。

なお、９月分の児童手当の支給対象児童は 2,000名程度です。

年明けからは随時高校生等について通知し、口座を確認し次第給付を行う予定

です。

委 員 （了承）

小林課長補佐

学校規模適正化の検討について、12 月１日の新聞折込みで検討資料のダイジェ

スト版であるリーフレットを町民の皆様に配付しました。委員の皆様にも配付し

ますのでご覧ください。

また、年明け１月には、保護者・教職員・住民に対するアンケートを実施しま

す。当アンケートの結果と現在行っている公聴会の結果を検討委員会に報告し、

検討の参考とします。

委 員 （了承）

議   事   の   経   過

教育委員会会議規則第 20条の規定により、署名する。

令和３年 12月 15日

      教育委員会委員

福田光課長

 １月３日に行う予定である令和３年成人式について、実行委員会での協議によ

り、本来であれば毎年教育委員会委員の皆様にもご来場いただいておりますが、

当日の来場は成人者、中学３年生当時の担任の先生及び学年主任に限ることとな

りましたのでご了承ください。

委 員 （了承）

坂本教育長  他に報告等はありますか。

中野委員  立志式、卒業式及び入学式において教育委員会委員の出席はありますか。

坂本教育長
 ご出席いただき、立志式では記念品の贈呈を、卒業式及び入学式ではご挨拶を

していただきたいと思います。

委 員 （了承）

坂本教育長

 次回の教育委員会は令和４年１月 19日（水）午後３時からの開催を予定してい

ます。

以上をもって、教育委員会を閉会します。